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10
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FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA SALUD - FCMS
MALLA VIGENTE - CARRERA DE MEDICINA -

PRIMER ANO
1° Semestre
PRE REQ co6bIGo MATERIAS TEORICA PRACTICA CARGA CREDITO
. HORARIA
Ninguno 1111 Anatomia | 105 45 150 10
Ninguno 1122 Histologia | 65 45 110 7
Ninguno 1133 Bloqmml(fa Médica 72 48 120 8
Ninguno 2114 Primeros Auxilios 26 24 50 3
. Comunicacién Oral
Ninguno 4115 y Escrita 21 24 45 3
. Biologia Celular y
Ninguno 1156 Genética 24 56 80 5
TOTAL 1° SEMESTRE 313 242 555 36
2° Semestre
PRE REQ CODIGO MATERIAS TEORICA PRACTICA CARGA CREDITO
: HORARIA
Anatomia | 1261 Anatomia Il 105 45 150 10
Histologia |
Biologia Celular y 1272 Histologia Il 65 45 110 7
Genética
Bioquimica
Médica | Biologia Bioguimica Médica
Celular y 1283 I 72 48 120 8
Genética
. Epidemiologia y
Ninguno 1294 Ecologia 25 35 60 4
Comunicacion .
Oral y Escrita 4225 Lengua Guarani 36 24 60 4
Ninguno 12106 B'OeStaT?éz"Cas y 35 25 60 4
Histologia |
Biologia Celular y 12117 Embriologia 50 40 90 6
Genética
TOTAL 2° SEMESTRE 388 262 650 43
701 504 1.205 79

TOTAL PRIMER ANO




NO

14

15

16

17

18

NO

19

20

21

22

23

SEGUNDO ANO

3° Semestre

PRE REQ. cOoDIGO MATERIAS TEORICA PRACTICA
Anatomia Il 13121 Fisiologia Humana | 84 56
Histologia Il
Histologia Il
Biologia Celular y 13132 Microbiologia | 60 60
Genética
Ninguno 13143 Biofisica 55 35
Ninguno 13154 Socio-Antropologia 35 15
. Psicologia Médica y
Ninguno 13165 Psicopatologia 30 30
TOTAL 3° SEMESTRE 264 196
4° Semestre
PRE REQ. coDIGO MATERIAS TEORICA PRACTICA
Microbiologia | 14171 Microbiologia I 60 60
Fisiologia Fisiologia Humana
Humana | 14182 Il 84 56
Comunicacion . .
Oral y Escrita 4433 Inglés Médico 42 28
Comunicaci_én Metodologia de la
Oraly Escrita 14194 Investigacion en 45 45
Bioestadisticas y
Salud
TICs
. Salud Publica
Ninguno 4445 MERSOSUR 30 40
Ninguno 6415/ 6425 OPTATIVA | 40 20
TOTAL 4° SEMESTRE 301 249

TOTAL SEGUNDO ANO 565 445

CARGA
HORARIA

140

120

90

50

60

460

CARGA
HORARIA

120
140

70

90

70

60

550

1010

CREDITO

30

CREDITO

35

65



NO

24

25

26

27

29

30

NO

31

32

33

34

35

36

PRE REQ.

Histologia Il
Embriologia
Fisiologia
Humana Il

Fisiologia
Humana Il
Bioquimica
Médica Il Biologia
Celular y
Genética

Ninguno

Fisiologia
Humana Il

Bioquimica
Médica Il
Biofisica

Ninguno

Fisiologia
Humana

TOTAL 5° SEMESTRE

PRE REQ.

Farmacologia |

Anatomia
Patoldgica |
Farmacologia |

Patologia Medica
| Fisiopatologia |
Anatomia
Patoldgica |

Fisiopatologia |

Biofisica
Fisiopatologia |
Patologia Medica
|
Bioética y
Deontologia

TOTAL 6° SEMESTRE

cODIGO

2511

2522

2533

2544

4556

2557

cODIGO

2661

2672

2683

2694

26105

4666

TERCER ANO

5° Semestre

MATERIAS

Anatomia
Patoldgica |

Farmacologia |

Medicina Familiar y
Comunitaria

Fisiopatologia |
Bioética y
Deontologia

Patologia Medica |

6° Semestre

MATERIAS

Farmacologia Il

Anatomia
Patoldgica Il

Patologia Médica Il

Fisiopatologia Il

Diagnéstico por
Imagenes

Medicina Legal

TOTAL TERCER ANO

TEORICA PRACTICA

70

30

45

50

30

30

255

70

45

30

45

20

45

255

TEORICA PRACTICA

30

70

30

50

32

24

236

491

45

70

45

45

48

36
289

544

CARGA
HORARIA

140

75

75

95

50
75

510

CARGA
HORARIA

75

140

75

95

80

60
525

1.035

CREDITO

33

CREDITO

34

67



NO

37

38

39

40

41

42

43

NO

44

45

46

47

48

49

PRE REQ.

Fisiopatologia Il
Patologia Médica
Il Anatomia Pat Il

Ninguno

Fisiopatologia Il
Patol. Médica Il
Anat.Patologica Il
Bioquimica
Médica Il
Fisiopatologia Il

Fisiopatologia Il
Patol. Médica Il
Anat.Patoldgica Il

Microbiologia Il
Fisiopatologia Il
Patol. Medica Il

Patol. Médica Il

cODIGO

27111

4772

27123

27134

27145

27156

27167

CUARTO ANO

7° Semestre

MATERIAS

Semiologia Médica
I

Gestién y
Administracion en
Salud

Semiologia
Quirdrgica

Nutricién

Patologia
Quirdrgica

Enfermedades
Infecciosas y
Medicina Tropical

Dermatologia

TOTAL 7° SEMESTRE

PRE REQ.
Sem. Médica |

Semiologia Méd |
Sem Quirurgica
Patoll. Quirdrgica

Gestion y Admin.
en Salud

Patol. Médica Il
Sem. Médica |

Patol. Médica Il
Semiol. Médica |

Ninguno

cOoDIGO

28171

28182

28193

28204

28215

6836/6846

8° Semestre

MATERIAS
Semiologia Medica
Il

Técnica Quirdrgica

Salud Publica

Oftalmologia

Otorrinolaringologia

OPTATIVA Il

TOTAL 8° SEMESTRE

TOTAL CUARTO ANO

TEORICA

76

35

45

28

30

30

30

274

TEORICA

72

20

35

21

35

40
223

497

PRACTICA

114

35

55

42

45

30

45

366

PRACTICA

108

60

35

49

35

20
307

673

CARGA
HORARIA

190

70

100

70

75

60

75

640

CARGA
HORARIA

180

80

70

70

70

60
530

1.170

CREDITO

13

41

CREDITO

12

29

70



NO

50

51

52

53

54

55

56

NO

57

58

59

60

61

62

63

PRE REQ.

Estar aprobado
en todas las
materias de

semestres
anteriores.

coDIGO

3911
3922

3933

3944

3955

6956/6966

3967

QUINTO ANO

9° Semestre

MATERIAS
Ginecoobstetricia |
Pediatria |
Urologia

Medicina Fisica y
Rehabilitacion

Clinica Quirurgica |

OPTATIVA Il

Clinica Médica |

TOTAL 9° SEMESTRE

PRE REQ.

Estar aprobado
en todas las
materias de

semestres
anteriores.

cODIGO

31071

31082

31093

310104

310115

310126

310137

45

45

21

21

60

40

45

262

10° Semestre

MATERIAS

Ginecoobstetricia Il

Pediatria Il

Clinica Médica Il

Ortopedia y
Traumatologia

Toxicologia

Psiquiatria Clinica

Clinica Quirurgica Il

TOTAL 10° SEMESTRE

TOTAL QUINTO ANO

45

45

45

21

21

21

60

246

508

TEORICA PRACTICA

105

105

49

49

70

20

105

488

TEORICA PRACTICA

105

105

105

49

49

49

70

574

1.062

CARGA
HORARIA

150

150

70

70

130

60

150

750

CARGA
HORARIA

150

150

150

70

70

70

130

820

1.570

CREDITO
10

10

10

48

CREDITO

10

10

10

10

52

100



NO

64

65

66

NO

67

68

69

SEXTO ANO

11° Semestre

PRE REQ. cODIGO MATERIAS TEORICA
1° AL 5° ANO 51111 Medicina Interna 40
1° AL 5° ANO 51122 Pediatria 40
o o AR Ginecologia y
AL gAY 51133 Obstetricia e
TOTAL 11° SEMESTRE 120
12° Semestre
PRE REQ. cODIGO MATERIAS TEORICA
1° AL 5° ANO 51241 Clinica Quirdrgica 40
1° AL 5° ANO 51252 Emergentologia 35
o 0 AR Comunitaria y
1° AL 5° ANO 51263 Familiar 45
TOTAL 12° SEMESTRE 120
TOTAL SEXTO ANO 240

TOTAL CARGA HORARIA DEL CURSO

PRACTICA

460

460

360

1.280

PRACTICA

460

265

555

1.280

2.560

8.790

CARGA
HORARIA

500

500

400

1.400

CARGA
HORARIA

500

300

600

1.400

2.800

CREDITO

33

33

26

92

CREDITO

33

20

40

93

185

566



ASIGNATURAS OPTATIVAS

. , ) CARGA
CODIGO MATERIA TEORICA PRACTICA
HORARIA
OPTATIVAI
HISTORIA DE LA
6415 40 20 60
MEDICINA
6425 TERMINOLOGIA MEDICA 40 20 60
OPTATIVA II
6836 INFORMATICA MEDICA 40 20 60
6846 REDACCION CIENTIFICA
40 20 60
EN SALUD
OPTATIVA III
6956 MEDICINA DEL DOLOR 40 20 60
6966 GERIATRIAY
GERONTOLOGIA 40 20 60




